che alla Dieta, ove si sentiranno le leggi, che se gl'imporranno. Sua Maestà con me et altri si è sempre mostrata propensissima alla guerra col Turco, ma è altrettanto renitente la Dieta, senza la quale non si fanno levate né di soldati, né di denari, e fin tanto che viveranno quelli che possono, se non mutano le massime che hanno, di diminuire più che si puole l'autorità e l'entrate del Re, e non darli l'armi in mano, quali massime Sua Maestà istessa mi ha partecipato, e si sanno per altra via et gli effetti ne sono notorii. Questa Natione non farà [7v] guerra offensiva et alla difensiva non applicarà da dovero se non quando sia attualmente infestata; gli esempi sono freschi nelle ultime guerre intraprese co' Turchi, Suetesi e Moscoviti, dopo che furono dentro'l Regno con le loro armi, senza haver mai voluto prevenire, a Suetesi cederno la Livonia per non continuare la guerra, et l'anno passato che i Turchi, passato il Danubio, erano a confini con grosso esercito e vi era gran causa di temere per l'ingiurie fatte all'Ambasciatore Polacco, per non haver mandato Ambasciatore ad alcuna Dieta secondo il solito. et molto più per risentirsi delle scorrerie de Cosacchi contro i capitoli et obbligo de nostri di contenerli, com'essi fanno de Tartari, di che i Turchi s'erano già doluti, ad ogni modo non ostante la premura di Sua Maestà et d'altri, la Dieta non volse che si assoldasse pur un soldato di nuovo, né s'imponesse un tallaro. Di modo per quello tocca di qua [14r] è da deplorare doppiamente l'ingiustitia in toglier a nostri la custodia de Luoghsi Santi di Gerusalem e darla a scismatici per il fatto in se steso e per il puoco rimedio che di qua si puol sperare, puotendosi per hora sperar niente per l'armi e puoco per il negotio, non v'essendo il solito commercio publico da quel tempo in qua, anzi Sua Maestà istessa mi disse non è molto d'havere scritto a Venetia per havere di là avviso di quello, che si facci in Costantinopoli; ad ogni modo io nella prima udienza farò venire occasione di discorrer del detto successo, sentirò che senso vi si haverà e di quanto occorrerà darò conto a V.ra Eminenza.

N. 352

Mario Filonardi to Cardinal Antonio Barberini

Varsovia, 6 II 1638

He informs that he wrote to the superior of the Dominican province of Rus' with the request to send two Dominicans to Tartary. Recently, the provincial superior has replied, so the nuncio sends a copy of his response to that letter.

Orig.: APF, SOCG 137 f. 291r, in the bottom left corner: "Em.mo Card. Antonio Barberini Prefetto".